Est itaq; Fortitudo velut excelsior ceteris. sed nū q̄ incomitata virtus. Non enim seipsam cōmittit si bi. Alioquin / fortitudo sine iusticia / iniquitatis mate ria est. Suo enim validior est eo promptior vt infe riorē opprimat. cū in ip̄is rebus bellicis iusta bella an iniusta sint / spectandū p̄tet. Nunq; Dauio / nisi lacescens bellū intulit. Itaq; prudentiā / fortitudinis comitē habuit in prelio. Nā ⁊ aduersus Goliā imma nē mole corporis virū / singulari certamine dimicatu rus / arma quib; oneraret / respuit. Virtus enī suis lacertis magis / q̄ alienis integumentis nititur. Den de eminus quo grauius feriret / ictu lapidis hostem interemit. postea nunq; / nisi consulto domino / bellum adorsus. Ideo in omnibus victor preliis / vs q; ad summam senectam manu promptus / bello ad uersus Tytanus suscepto / ferocibus bellator misce batur agminibus. glorie cupidus. incuriosus salutis

Sed non hec sola preclara fortitudo est / sed etiam illorum gloriosam fortitudinem accepimus / qui per fidem magnitudine animi / obstruxerunt leonum ora / extinxerunt virtutem ignis / effugerunt aciem gladii / conualuerunt de infirmitate fortes.

qui non comitatu ⁊ legionibus succincti/ cōmunē cū multis victoriā/ sed nuda virtute animi singularē de perfidis retulerūt triumphū. Quē isuperabilis Daniel qui circa latera sua rugientes nō expauit leones. ⁊ remebāt bestie. ⁊ ille epulabat. Nō igitur in virib⁹ corporis ⁊ lacertis tantummodo/ fortitudinis gloria ē/ sed magis in virtute animi.

Neq; in inferenda/ sed depellenda iniuria lex virtutis est. Sui enim non repellit a socio iniuriā si peccata est in vicio q̄ ille qui facit. Vñ sanctus Moyses/ hic prius orsus est/ temp tamēta bellice fortitudinis. Nā cū vidisset hebreū ab egyptio iniuriā accipientē/ defendit/ ita vt egyptiū sterneret. atq; in arena abscederet. Salomō quoq; ait. Eripe eū qui ducit ad mortem. Vñ igitur/ vel Tullius/ vel etiā Panetius/ aut ipse Aristoteles transtulerūt/ apertū est satis. quanq̄ etiā iis duobus antiquior dixerit Job. Saluū feci pauperē de manu potētis. ⁊ pupillū/ cui adiutor nō erat/ adiuui. Benedictio perituri in me veniebat. Nōne hic fortissimus/ qui tam fortiter percussit impetus diaboli/ ⁊ vicit euz virtute mentis sue. Neq; vero de eius dubitandū fortitudine/ cui dicit dñs. Accinge sicut vir lumbos tuos. suscipe altitudinē ⁊ virtutem. Omne autē iūrosam humiliato. Apostol⁹ quoq; ait. Habetis fortissimā cōsolationē. Est ergo fortis/ qui se in dolore aliquo cōsolat. Et reuera iure ea fortitudo vocat/ qm̄ vnusquisq; seip⁹ vicit/ irā cōtinet. nullis illecebris emollit/ atq; inflectit. nō aduersis perturbat. nō extollit secūdis. ⁊ quasi vëto quodā/ variariū rerū circūfert mutatōe. Quid autē excels⁹ ⁊ magnificentius/ q̄ exercere mentē/ afficere carnē/ in seruitutē redigere/ vt obediāt imperio/ cōsiliis obtēperet/

ut in aduendis laboribus / impigere exequatur pro
positum animi / ac voluntatem.

Capitulum octauum Quinq; habens partes.

Hec igitur prima vis fortitudinis (quontā in
duobus generibus fortitudo spectat' animi)
Primo ut externa corporis pro minimis habeat . 7
q̄si superflua / despiciēda magis q̄ expetenda ducat .
Secundo . ut ea que summa sunt / oēsq; res / in quibus
honestas 7 illud decorū p̄ponendū cernit' / p̄clara ani
mi intētiōe vsq; ad effectū persequat' . Sicut enī tā
p̄clarum q̄ ut ita animū informes tuū / ut neq; diui
tias / neq; voluptates / neq; honores in maximis cō
suetas / neq; in his studiū omne cōteras? Quod cum
ita affectus animo fueris / necesse ē / ut illud honestuz
ac decorū p̄ponendū . putes illiq; mentē intēdas tuā .
ut quicquid acciderit / quo frangi animi solēt / aut pa
trimoniū amissio / aut honoris imminutio / aut obrec
tatio infidelīū / q̄si superior nō sentias . Deinde / ut te
salutis ip̄ius pericula pro iustitia suscepta / nō moue
ant . hec vera fortitudo ē . quā habet christi athleta .
qui nisi leuissime certauerit / nō coronat' . An mediocre
videt' tibi preceptū fortitudinis? Tribulatio patien
tiā operat' . patiētia probationē . probatio aut' spem .
Vide quot certamina . 7 vna corona . Sed p̄ceptū non
dat / nisi q̄ ē s̄fortat' i Christo Jesu . cui' caro requiē
nō habebat . afflictio vndiq; . foris pugne . int' timo
res . Et q̄uis i periculis / i laborib; plurimis i carceri
b; / i mortib; posit' / aīo tñ nō frangebat' . s; p̄liaba
tur . ateo / ut potētior suis fieret infirmitatibus .

Itaq; considera quēadmodum eos qui ad officia
ecclesie accedunt / despicientiā rerū humanarū habere
deceat . Si ergo mortui esis cuz Christo / ab elemētis

huius mundi / quid adhuc velut viuētes de hoc mun-
do decernitis? Ne teneritis. ne actamiueritis. ne gu-
staueritis. que sunt omnia ad corruptelam ipō vsu.
Et infra. Si ergo cōsurrexistis cum Christo / que sur-
sum sunt querite. Et iterū. Adornate erga mēbra
vestra que sunt super terram. Et hec quidem adhuc
omnibus frōlibus.

Tibi autē fili / cōtempitū diuiciarū / p̄fanarū quo-
q; ⁊ anilitū fabularū suadet declinationē. nihil permit-
tens / nisi quod te exerceat ad pietatē. Quia corpora-
lis exercitatio / nulli rei vsui ē. pietas autē ad omnia
vtilis. Exerceat ergo te pietas ad iustitiā / continētiā
mansuetudinē. vt fugias iuuenilia opera / cōfirmat⁹
⁊ radicatus in gratia / Bonū fidei subeas certamen.
Non te implicēs negociis secularibus. qm̄ deo mili-
tas. Et enim si hi qui imperatori militāt / a susceptio-
nibus litiū / actu negotiorū forēsuz / vendicatōe mer-
cium / p̄hibentur humanis legib⁹ / quantomagis qui
fidei exercet militiā / ab omni vsu negotiationis absti-
nere debet. agilluli sui contētus fructibus / si habet. si
nō habet / stipēditorum suoz fructu. Siquidē bonus
testis ē / qui dicit iuuentis fui / ⁊ senui. ⁊ nō vidi iustū
derelictū. nec semē ei⁹ querēs panē. Ea ē enī trāquil-
litas animi ⁊ tēperantia / que neq; studio querēdi af-
ficī / neq; egestatis metu tangit. Ea ē etiā q̄ dicitur
vacuitas animi ab anguorib⁹ / vt neq; in doloribus
molliores simus / neq; in prosperis elatiores.

Quod si hi qui ad capeffandam Kemp. adhortan-
tur aliquos / hec precepta dant / quantomagis nos /
qui ad officium ecclesie vocamur / talia debemus age-
re / que placeant deo. vt ⁊ virtus Christi pretendat
in nobis / ⁊ ita simus nostro probatū imperatori /

... nostra arm
... in quibus peccat
... vobis peccati debet
... omnis culpa mot
... vobis relinquo op
... na bonella ⁊ decor
... Capitulum non
... Et quia in om
... bonum leo
... ne forte aggrediam
... equi (vnde nos tem
... uitate cecere / immo
... dominus. ne temere al
... dicitur offerat se per
... mox aut remittor an
... et nec rursus. ppter i
... fidem debet metu peric
... tantus. excedenda met
... ut nullis perturbari a
... franci molestis. nulli
... equidem sustinetur. s
... vobis suppletorū vinc
... in firmes autem tu
... vobis / ⁊ proponas
... simplici tormita / po
... vobis diligēte est / ve
... vobis / si quis potest
... vobis sunt ⁊ tanq; an
... vobis. ⁊ quid agere deb
... vobis duo ⁊ tria simi
... vobis aut cōiuncta ad
... vobis cuncta disponere a

ut mēbra nostra arma iusticie sint. Arma non carna-
lia/in quibus peccatum regnet/ sed arma fortia deo/
quibus peccatū destruat/ moriat caro nostra. ut in
ea omnis culpa moriat. ⁊ q̄si ex mortuis viuentes /
nouis resurgam⁹ operib⁹ ac moribus. hec sunt ple-
na honesti ⁊ decori officii/ stipendia fortitudinis.

Capitulum nonum Tres habens partes.

Sed quia in omnibus que agimus/ non solū q̄o
honestum/ sed etiam quid possibile sit querim⁹/
ne forte aggrediamur aliquid quod non possim⁹ ex
equi (vnde nos tempore persecutionis de ciuitate in
ciuitatē cedere/ immo ut verbo suo vtar fugere vult
dominus. ne temere aliquis dum martyriū desiderat
gloriam/ offerat se periculis / que fortasse caro infir-
mior aut remissior animus ferre ac tolerare nō que-
at. nec rursus p̄pter ignauā cedere quis/ ac deserere
fidem debet/ metu periculi) qua gratia p̄parandus ē
animus. exercenda mens. stabilienda ad constantiā.
ut nullis perturbari anim⁹ possit terroribus. nullis
frangi molestis. nullis suppliciis cedere. Sive diffici-
le quidem sustinentur. Sed quia omnia supplicia/ gra-
uorū suppliciorū vincunt formidine / ideo si consi-
lio firmes animum tuum / nec ratione discedendum
putes / ⁊ proponas diuini iudicii metum/ perpetui
supplicii tormēta/ potes animi subire tolerantia. Hoc
igitur diligētē est/ ut quis ita se comparet. Illud in
genti / si quis potest vigore mentis preuidere que fu-
tura sunt. ⁊ tanq̄ ante oculos locare quid possit acci-
dere. ⁊ quid agere debeat si ita acciderit/ diffinire. in
terdū duo ⁊ tria simul voluere. atmoq̄ cōiunctat/ aut
singula/ aut cōiuncta accidere posse. ⁊ aut singulis/
aut diuictis disponere acc⁹/ quos itelligat p̄ futuros

Fortis ergo est viri / non dissimulare / cū aliquid im-
mineat . se p̄tendere ⁊ tanq̄ explorare de specula qua
dam mētis . ⁊ obulare cogitatione prouida rebus fu-
turis ne forte dicat postea / ideo ista incidi / quia nō
arbitrabar posse euenire . Deniq; nisi explorent ad-
uersa / cito occupant . vt in bello / iprouisus hostis vix
sustinet . ⁊ si imperatos inueniat / facile opprimit . ita
animum / mala inexplorata plus frangunt .

In his igitur duobus / illa est animi excellētia . Vt
primum animus tuus bonis exercitatus cogitationi-
bus / mundo corde / quod verū ⁊ honestuz est videat .
Beati enim mundo corde . quia ipsi etiā deū videbūt .
atq; id quod honestum ē / solum bonum iudicet . Dein
de nullis perturbet occupationib; . nullis cupiditatibus
fluctuet . Neq; vero id facile quisq; facit . Suid
enim tam difficile q̄ despiceret / tanq̄ ex arce aliqua
sapiētie opes / aliaq; omnia / que plerisq; vident ma-
gna ⁊ preclsa? Deinde vt iudiciū tuū stabili ratione
cōfirmes : ⁊ q̄ iudicaueris leuia / tanq̄ nihil p̄futura
otēnas? Deinde vt si q̄o acciderit aduersi / idq; graue
⁊ acerbū putetur / ita feras / vt nihil p̄ter naturā acci-
disse putes / cum legeris / nudus suz natus nudus exi-
bo / que dominus dedit / dñs abstulit . ⁊ vtiq; ⁊ suos
amiserat . ⁊ facultates . seruesq; in omnibus personā
sapiētis ⁊ iusti / sicut ille seruauit qui ait / sicut domi-
no placuit / ita factum est / sic nomen domini benedic-
tum . ⁊ infra . sicut vna insipientium mulieruz locuta
es / si bona suscepimus de manu dñi / que mala sunt
non sustinebimus?

Non est igitur mediocris / nec discreta a ceteris
animi fortitudo / que bellum cum virtutibus gerat .
sed que sola defendat ornamenta virtutuz omnium .

⁊ iudicia custodiat. ⁊ que inexpiabili prelio / aduer-
 sus omnia vitia decernat. inuicta ad labores fortis
 ad pericula. rigidior aduersus voluptates. dura ad
 uersus illecebras / quib⁹ aurē deferre nesciat / nec (ut
 dicit⁹) que dicat. pecuniā negligat. auaritiā fugiat /
 tanq̄ labem quandā / que virtutem effeminet. Nihil
 enim tam cōtrariū fortitudini q̄ lucro vinci. Freqn-
 ter pulsus hostib⁹ / inclinata in fuga aduersariorum
 acie / dū exuuis cesoz capit⁹ pliator / iter ipos quos
 stravit miserādos occubuit. ⁊ triūphis suis deiecte le-
 giones dū spoliis occupant⁹ / hostem ī se reuocauerūt
 qui fugerat. Fortitudo igit⁹ / tā immanē pestem repel-
 lat ⁊ pterat nec temptet cupiditatibus. nec frangā-
 tur metu. quia virtus sibi cōstat / ut fortiter oīa per-
 sequat vitia / tanq̄ virtutis venena. Iracundiā ve-
 lut quibusdā ppulset armis / que tollat cōsiliū / ⁊ tā
 q̄ egritudine vitet. Glorie quoq̄ caueat appetentiā.
 que frequenter nocuit / immoderatus expectata. semper
 aut vsurpata. Sicut horū / sancto Job vel in virtute
 defuit / vel in vicio obrepit. Sūo laborē egritudinis
 frigoris / famis / pertulit. Sūo despexit salutis pericu-
 lum. Nunquid rapinis / diuitie coaceruare / de quib⁹
 tāta inopibus affluebāt. Nunquid auaritia / cēsus / aut
 voluptatis studia / cupiditatesq̄ excitauit. Nunquid
 triū regū iniuriosa cōtentio / vel feruorū contumelia
 in irā excussit. Nunquid gloria / sicut leuez exulit / qui
 imprecabat grauiā sibi / si vnq̄ vel nō voluntariā
 celauerit culpā / vel reuerit⁹ esset multitudinē plebis /
 quo minus ānunciaret eā in cōspectu oīm. Neq̄ enī
 cōsentanee sunt vitis virtutes. sed sibi cōstant. Suis
 igit⁹ tam fortis / q̄ sanctus Job. Cui Secundus adiu-
 dicari potest / qui parem vix reperitur.

Capitulum decimum Tres habens partes.

Sed fortasse aliquos bellica defixos gloria tenet
ut putent solam esse prelialem fortitudinem. et
ideo me ad hec deflexisse / quia illa nostris defor. Quod
fortis Iesus naue / ut vno prelio quinque reges cap-
tos sterneret cum populis suis? Deinde cum aduersus
Gabaonitas surgeret prelium / et vereretur / ne nox impe-
diret victoriam / magnitudine metus et fidei clamauit
Stet sol. Et stetit / donec victoria consummaret. De-
deon in trecentis viris / de ingenti populo / et acerbo
hoste reuexit triumphum. Jonathan adolescens / virtu-
tem fecit in magno prelio. Suid de Machabeis loquar?
Sed prius de populo dicam patrum / qui cum essent parati
ad repugnandum pro templo dei et pro legitimis suis
dolo hostium die lacessit sabbati / maluerunt vulne-
ribus offerre nuda corpora / quam repugnare / ne viola-
rent sabbatum. Itaque omnes leti se morti obtulerunt.
Sed Machabei considerantes / quod hoc exemplo gens om-
nis posset perire / sabbato etiam ipsi cum in bellum pro-
carent / vlti sunt innocentium necem fratrum suorum. unde
postea simulatus Rex Antiochus / cum bellum accederet
per duces suos / Lisyam / nichanorem / Gorgiam / ita cum
Orientalibus suis / et Assyriis attritus est cepit / ut
quadraginta et octo milia in medio campi / a tribus
millibus prosternerent. Virtutem ducis Jude Macha-
bei / de vno eius milite considerate. Namque Eleasarum / cum
supereminentem ceteris elephantem lorica vestitum re-
gia aduerteret / arbitratus quod in eo rex esset / cursu
concitus in medium legionis se proripuit. et ab iccto
clipeo utraque manu interficiebat bestiam. atque intravit
sub eam. et subiecto gladio / interemit eam. Itaque cadens
bestia / oppressit Eleasarum. atque ita mortuus est.

Quanta igitur virtus animi / primo ut mortem non time-
 ret / deinde ut circumfusus legionibus inimicorum / inco-
 fertos raperet hostes / mediis penetraret agmen / et com-
 tempta morte ferocior / abiecto clipeo utraque manu
 vulnerate molem bestie subiret / ac sustineret / post in-
 tra ipsam succederet / quo pleniore ferret ictu / cuius ru-
 ina / inclusus magis quam oppressus / suo est sepultus tri-
 umpho? Nec fefellit opinio virum. Quis regius fefelle-
 rit habitus. Tanto enim virtutis spectaculo defixi ho-
 stes / inermem occupatum incurfare non ausi / pro casum
 ruentis bestie / si trepidauerunt / ut impares se omnes
 unius virtuti arbitrarent. Demum Rex Antiochus
 Lisye filius / qui centum viginti hominum milibus arma-
 tus venerat / et cum triginta duobus elephantis / ita ut
 ab ortu solis per singulas bestias velut montes qui
 dum armorum corusco tanquam lampadibus argentibus re-
 fulgerent / unius territus fortitudine pacem rogauit.
 Itaque Eleasar heredem virtutis sue pacem reliquit
 Sed hec triumphatorum sint.

Verum quia fortitudo non solum secundis rebus / sed
 etiam aduersis probatur / spectemus Iude machabei exitum
 Is enim post victum Nichanorem regis Demetrii ducem
 securior / aduersus viginti milia exercitus regis / cum
 nonagenis viris bellum aduersus / volentibus his cedere /
 ne multitudine opprimerentur / gloriosam magis mor-
 tem quam turpem fugam suavit. ne crimen (inquit) nostre re-
 linquamus glorie. Itaque commisso prelio / cum a primo
 ortu die i vesperam dimicaret / dextere cornu quo vali-
 dissimam manum aduertit / hostium aggressus facile auertit
 Sed dum fugientis sequebatur a tergo / vulneri locum prebuit. Ita
 gloriosorem triumphis locum mortis inuenit. Quid ionathas fratrem
 eius attexamus / qui cum parua manu aduersus exercitus regios

pugnans / desertus a suis / et cum duobus tantum relictus / repa-
rauit bellum / auerit hostem / fugitantes suos ad societates
reuocauit triumphum habens fortitudinem bellicam / in quo
non mediocri honesti ac decori forma est / quod mortem ser-
uituti proferat ac turpitudini / Suid autem de martirum di-
ca passionibus / Et bene longius vagem / num minorem
de superbo rege antiocho machabei pueri reuexerunt tri-
umphum / quam parentes proprii / Si qui tamen illi armati / isti si-
ne armis uicerunt . Stetit inuicta septem puero-
rum chorus regis cincta legionibus . Defecerunt supplicia /
cesserunt terrores . non defecerunt martires . Alius corum
capitis exitus / speciem mutauerat / uirtute auxerat . Alius lin-
guam iussus amputandam proferre / respondet . Non solos
dominus audit loquentes / qui audiebat ad Moysen tacentem .
Plus audit tacitas cogitationes suorum / quam voces omnium
Lingue flagellum times / flagellum sanguinis non times /
Habet et sanguis uocem suam / qua clamat ad deum . sicut
clamauit in abel . Suid de matre loquar / que spectabat
leta filiorum / quot funera tot trophea / et morientium uo-
cibus tanquam psallentium cantibus delectabat / pulcher-
rimam uentris sui cytharam in filiis cernens / et pietatis
armoniam omni lyre numero dulciorem / Suid de Pi-
mis loquar / qui ante palmam uictorie acceperunt / quam sen-
sum nature / Suid de sancta agneta / que in duarum ma-
ximarum rerum posita periculo . castitatis et salutis / ca-
stitatem protexit / salutem cum immortalitate commutauit /
Non pretereamus etiam sanctum Laurentium . qui cum ui-
deret Sixtum episcopum suum ad martirium duci / flere cepit
non passionem illius / sed suam remansionem . Itaque his
uerbis appellare cepit . Quo progredieris sine filio
pater / Quo sacerdos sancte sine diacono properas
tuo / Numquam sine ministro sacrificium offerre consueuerat